F Amē dico vobis. Non præteribit generatio hæc donec omnia fiât, Cælum & terra præteribunt, verba autem mea non præteribunt. Ibi etiam de his dictum est.

Attendite autem vobis ipsis nequando grauentur corda vestra crapula & ebrietate, ac curis huius vitæ: & repentinus superueniat vobis dies ille. Tanquam laqueus enim superueniet in omnes, qui sedunt super faciem vniuersæ terræ. Vigilare itaque omni tempore precantes, vt digni habeamini effugere omnia hæc quæ ventura sunt. Quinquagesimo octauo euangelij iuxta Matthæum capite quære enarrationem eius quod dicitur, Vigilare ergo quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit: nam in eo etiam de his facta est mentio, dataque enarratio. Signandum est autem, quod non sola ebrietas, sed & curæ seculares animam absorbent, mentemque demergunt.

et stare ante filium hominis. Ad stare Christo cum angelis. Cap. 22. A Erat autem interdictum docens in templo. Propter eorum vtilitatem qui illuc concurrebant.

Noctilus vero exiens diuersabatur in monte qui vocatur Oliuari. Ne mente distraheretur, & quia aptus erat ad precādū, nec minus quoq; ob secretiorē discipulorum instructionē: nā manifestū est quod illuc cum eis exibat & conuersabatur.

Omni que populus diluculo veniebat ad eū, vt in tēplo audiret illū. Si populus illē hoc faciebat, multo magis nos qui populus magis illi familiaris sumus oportet diluculo venire ad eū, vt in templo audiamus illum per scripturas sanctas docentem: nec solum vt audiamus, sed etiam vt obediamus.

CAPVT LXXVI. DE PASCHA. B

Cap. 22. A Propinquauit autem dies festus azymorum, qui dicebatur Pascha. Festum azymorum etiam dicebatur ipsum Paschæ festum, quia in pascha carnibus agni & azymis vescabantur: quum itaque tunc primum azyma gustaret, ipsum pascha nominabant etiam azyma. Aliud tamē proprie festum erat azymorum die sequenti post paschæ festum, de quo latius dictum est sexagesimo tertio capite euangelij iuxta Matthæum vbi dicitur, Primo autem azymorum accesserunt discipuli ad Iesum dicentes ei, Vbi vis paremus tibi ad edendum paschæ?

Et querebant summi sacerdotes & scribæ quomodo eum occiderent, timebant enim populum. Querebant quomodo occiderēt eū occulte, aut nata bona occasione scilicet: timebāt enim populū, si palam aut nulla data occasione illum occiderēt.

Intrauit autem satanas in Iudam cui cognomē erat: Iscariotes, qui è numero erat duodecim. Ioannes vero dicit, quod post offulum tunc introiuit in illum satanas. Non est autē in hoc contradiçtio. Primum siquidē experiētia probabat satanas, ac miserum explorabat: postmodum verō agnito quod repudiarius esset & incorrigibilis, ausus est in eum ingredi, sicut etiam in euāgelio iuxta Matthæū diximus, nō tamē quod infansit eū faceret aut agitaret, sed quod illi dominaretur, & tãquam seruo vteretur. Iscariotē hunc dixit ad discriminē alterius Iudæ. Addidit etiā quod è numero duodecim erat,

Cap. 22. vt ostenderet, quod de primo erat discipulorum choro.
D Et abiit ac loquutus est cum principibus sacerdotum & magistratibus, quem admodum illum traderet eis. Magistratibus qui templum custodiebant. Nā & hi pecuniis persuasi cum homicidiis coniuerauerāt. Traderet autem, hoc est traditurus esset. Et gavisus sunt, ac praeter se argenti ei daturus. Sicut petebat. Et ille respondit. Hoc in loco ἑωμολόγησεν, idem est quod Passus est, firmiter & ex animo promisit.

At opportunitatem querebat, vt traderet eum illis sine turba. Sine tumultu.

Venit autem dies azymorum, in quo oportebat occidi pascha. Verbum Venit, significat hic Instabat. Dixit autem, Venit, propter magnam propinquitatem. Aliud enim est quod superius dixit ἤγγικεν appropinquauit, & aliud ἐπισημασεν imminet, quod hic significatur per verbum ἦλθε Venit. Siquidem propinquus est ἐπισημασεν quā ἤγγικεν. Ideo vbi posuit ἤγγικεν, erat ante duos dies paschae. Nam ante duos dies loquutus est Iudas cum principibus sacerdotū & magistratibus: vbi autem significatur ἐπισημασεν, est ante vnum diem. Nam ante vnum diem misit Petrum & Ioannem ad parandam pascha, sicut apud Matthaeum & Marcum didicimus.

Marc. 14 Et emisit Petrum ac Ioannem dicens: Euntes parate vobis pascha vt edamus. Secundum legem.

At illi dixerunt ei: Vbi vis paramus? Neque enim ipse proprium habebat diuersorium, neque illi: vt pote omnibus iā derelictis.

Ipse vero ait illis: ecce introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis homo hydriam aquae baiulans, sequimini eum in domum in quam intrat, & dicetis patrifamilias donus: Dicit tibi magister: Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis edamus? Et ipse vobis ostendet caenaculum magnum stratum, ibi parate. Sexagesimotertio euangelij secundum Matthaeum capite quare dicti illius interpretationem, At ille dixit: Ite in ciuitatem ad quandam & cætera: in illa enim de his omnibus dictum est.

Abvntes autem inuenerunt sicut dixit eis, ac parauerunt pascha. Quinque hora aduenisset, occubuit, & duodecim Apostoli cum eo. Consequenter ibi etiam de his inuenies.

Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha comedere vobiscum antequā patiar. Felicitatione festinaui hoc anno pascha conc-

dere vobiscum antequā crucifigat, sive ante tempus paschae: Cap. 22.
 nam in eo crucifigendus erat, sicut apud Matthaeum legitur. A
 sti in dicti illius enarratione, Vespera autem facta discumbat cum duodecim.

Dico enim vobis: Posthac non edam ex eo, donec compleatur in regno dei. Sexagesimoquarto euangelij iuxta Matthaeum capite quare dicti illius enarratione, Dico autē vobis quod non bibam posthac ex hoc fructu vitis vsque in die illum, quoniam illum bibam vobiscum nouum in regno patris mei: lege totum, & de omnibus particularim inuenies.

Et accepto poculo quum gratis egisset dixit: Accipite hoc & dicitur de te inter vos. Hinc incepta est mystica cena.

Dico enim vobis quod nequaquam bibam de fructu vitis, donec regnum dei veniat. In praedicta interpretatione etiam horum facta est mentio cum his quae sequuntur.

Et accepto pane quum gratis egisset, fregit ac dedit eis dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in mei recordationem. Similiter & poculum ipsum postquam caenauit dicens: Hoc ipsum poculum noui testamenti est in meo sanguine, quod pro vobis effunditur. Veritatem ecce manus traditis me, mecum est in mensa. Lege praedicto capite dicti illius enarrationem, Edentibus autem illis sumpto Iesus pane quum gratis egisset, fregit, deditque discipulis: similiter autem & sequentes interpretationes vsque ad eum locum quo dicitur, Et dictis laudibus exierunt in montem Oliuarum: & de his omnibus exacte inuenies: nihil enim indiscussum relictum est. Quod vero dicitur, Quod pro vobis effunditur ad poculum referendum est: porro poculum est sanguis eius.

Et filius quidem hominis secundum quod definitum est vadit, tamen vt homini illi per quem traditur. Matthaeus sexagesimotertio capite sic habet, Filius quidem hominis abit sicut scriptum est de ipso & cætera: ibi ergo etiam haec manifestata sunt.

Et ipsi coeperunt conquirere inter se quis hoc factururus esset. Matthaeus quidem & Marcus ante panis ac poculi diuisionem aiunt ipsos de hoc dubitasse: Lucas vero & Ioannes post diuisionem. Manifestum est ergo quod & ante & postea factum sit. Ioan. 13.

Mat. 20.

*A*cta est autem et contentio inter eos, quis eorum videretur esse maior. Etiam alibi de huiusmodi re curiose inquisierant, sicut manifestius scripsit Matthæus trigesimo septimo sui euāgelij capite: sed tunc quidem de hoc erat, quis nam maior esset in regno cœlorum: hic autem alia de causa contentio siue inquisitio inter eos incidit: iam enim certiores facti de morte magistri, inquirebant quis eorum videretur esse maior, vt cœtorum fieret magister.

Et ille dixit eis, Reges gentium dominantur eis. Docet sane E quod is qui præponendus esset, non deberet dominari tūquam dominus, nam id reges terræ faciunt inflati principatu, & elati propter eos quibus dominantur.

Et qui potestatem habent super eas, benefici vocantur. Tanquam iudicati maiores, aut etiam tanquam gloriæ cupidi.

Vos autem non ita, sed qui maior est inter vos, fiat sicut minor: et qui princeps est, sicut qui ministrat. Fiant hæc quantum ad animi modestiam: aniozem autem dicit postremum.

Vt er vni in maiore est, qui accumbit, an qui ministrat? nonne qui accumbit? At ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Scipsum in exemplum sermonis præbet. quū enim ipsi accumberet, tūquam maiores, ab eo habitus ille ministrabat, quasi postremum se ipsum, iducens, quum & pedes eorum lauaret.

Vos autem estis qui permansistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis regnum, hoc est promitto. Regnum vero cœleste intelligit, cuius sp̄s corroborabat eos etiam ad magnitudinē ac tolerantiam.

Et edatis ac bibatis super mensam meam. Mensam videlicet illam regiam ac cœlestem. Possunt autem dici mensa bona æterna & ineffabilia, quæ diligentibus deum præparata sunt, cibis vero ac potus, est illorum fructio.

Et sedetis super thronos iudicantis duodecim tribus Israel. Hoc etiam illis promissit quadragesimo primo euāgelij iuxta Matthæum capite, vbi scriptum est, Iesus autem dixit eis:

Mat. 19

Amē dico vobis, quod vos qui sequuti estis me & cætera: ibi ergo lege horum interpretationem. Cap. 22. A

*D*ixit autem dominus, Simon Simon, ecce satanas expetuit vos, vt cribraret sicut triticum. Illi enim moris est præstantiores expetere ad palæstram, sicut Iob.

Cribrare vero, id est turbare, mouere, concitare. Cribrum siquidem quod frequentius κρονον siue σιναρητοον vocatur, à quibusdam etiam σιβιον dicitur à quo verbū σιβιου cribro vel concutio. Nam in cribro triticum transfertur & concutitur ac confunditur. Prædicat autem eis de futura tentatione, quando omnes relicto eo fugerunt.

Ego vero pro te rogavi ne deficiat fides tua. Rogavi, inquit, patrem meum tanquam homo, ne perdas tandem fidem tuā quam in me habes, in tempore negationis.

Et tu aliquando conuersus confirma fratres meos. Conuersus, post negationem videlicet per fletum amarū: hoc est in pristinum locum denuo restitutus. Fratres autē eius dicit reliquos Apostolos, aut illos qui per eos erant credituri.

At ille dixit ei, Domine tecum paratus sum et in carcerem et in mortem ire. Oportebat quā hæc ab ipsa veritate audisset, fortitudinem atque auxilium ab eo petere: at ille præ seruore contradicit potius, asserens se nihil tale passurum.

Ipse vero ait, Dico tibi Petre, non canet hodie gallus priusquam ter abneges te nosse me. Hodie, inquit, eo quod instabat nox diei illius. Scribit autem Matthæus sexagesimo quarto capite quod dixerit illi Iesus: Dico tibi Petre quod in hac nocte priusquam gallus canat, ter me abnegabis: & ibi lege enarrationem.

Et dixit illis: Quando misi vos sine oculis et pera, num aliquid desuit vobis? Auiunt illi: Nichil. Atqui tūc de oculis nulla est facta mentio. Verum per aurum & argentum etiā hoc simul innuit. Quum enim illa possideret, manifestū quod & hoc prohibuerit: vbi nāq; non est thesaurus, vtique superfluum est thesauri repositorium. In peram siquidem panem immittebant: in marsupium vero coriaceū, quod

Mat. 26.

Mat. 10.

D *οκλιον* vocant, & sive obolos reponabant in loculos autē, aurum & argentum.

Dicit autem eis: Sed nunc qui habet loculos, tollat: similiter & peram. Tunc quidem necessario egestatem eis imposuit, ut ad illam accingerentur: postquam vero hoc actū est, aufert nunc necessitatē, & permittit eis ut loculos habeant & peram, quo virtus eorū appareat, qui nulla cogēte necessitate se stātur inopiam: & primum quidem ipse tenebat illos, non sinens ut aliquo egerent, propter eorum imbecillitatē: postmodū vero dimisit ipsos, ut sibi ipsis essent auxilio, quasi iam robustiores effectos: nam hoc per loculos ac peram significatur. Quum ergo prohibuit eos habere loculos & peram ac similia, tunc nullo indigerūt, ut eius potentiam ac gratiam agnoscerent: quando vero permisit ut illa haberēt, tunc & elurierunt & finierūt & nuditatem passi sunt, ut ipsorum fortitudo ac tolerantia cognoscat. Verum quomodo dixit, Qui habet loculos, quum nullus illorum haberet: Capitur itaque Habet, pro habere potest.

Qui habet loculos, hoc est scientiam, tollat & peram, thesaurum videlicet virtutum: nam habenti scientiam, necessarie sunt & virtutum divitiæ: qui ergo non habet utrunque, vendat tunicam suam, id est exponat corpus laboribus virtutum, & emat gladium, hoc est dimicet adversus affectiones & demones.

F *Et qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium.* Qui non habet, nunc videlicet. Quod autem sequitur, Vēdat tunicam suam, & emat gladium, per emphasim dixit, solū ostendens esse tempus ultionis: venientibus, quantum nūquā alias, persecutionibus: non quod gladii vim propelli vellet: nam Petrum ita vicisci volentem postmodū prohibuit. Intelligi autem & alio modo potest, ut dictum primum, sit de Iuda, siquidem solus ille loculos habebat, tāquam ab avaritia in servitutem redactus: iubet itaque ut ipse qui loculos habet, tollat similiter & peram, hoc est de seipso curet, quum iam à diuina providentia sit abiectus: secundum vero dictum, sit de cæteris Apostolis: nam ipsis qui non habebant, iubet ut vendant tunicam & emant gladium, id est tradant corpus & mortem recipiant.

Dico enim vobis, quod adhuc hoc quod scriptum est oportet perfici in me, Et cū iniquus reputatus est. Quod scriptū est in propheta,

Tanquam iniquum enim & facinorosum in medio iniquorum & facinorosorum latronum crucifixerunt illum.

Et enim ea que sunt de me, finem habent. Quæ de me scripta sunt in lege ac prophetis, iam perficiuntur.

At illi dixerunt: Domine ecce duo gladij hic. Quum non intellexissent quid sibi volebat hoc verbo, Qui non habet, vendat tunicam suam & emat gladium, ostendunt duos gladios quibus vsi fuerant ad immolationem ac diuisionem agni, cupientes eius discere intentionem.

Ipse vero ait illis, satis est. Hinc adhuc magis patet, quod non gladiis vicisci se volens, iusserat emere gladios: nam si id voluisset, quomodo nunc dixisset, Satis est: siquidē neque centum gladij sufficissent ad irruentium multitudinem. Itaque quod dixit, Satis est, ostendit quod nulla erat gladiatorum necessitas.

Et egressus ibat quemadmodum solitus erat in montem Oliuarum: sequebantur autem illum & discipuli eius. Quumque esset in loco dixit illis: Orate ne intretis in tentationē. Et ipse auulsus est ab eis, quātum iactus est lapidis, positisque genibus orabat dicens: Pater si vis trāsferre poculum hoc à me, veruntamē non mea voluntas, sed tua fiat. Cætera quidē manifesta sunt: de oratione vero quære 64. euangelij iuxta Matthæum capite dicti illius enarrationē, Et progressus pusillum procidit in faciem suam, ac cætera quæ sequuntur.

Apparuit autem illi angelus de cælo confortans eum: factusque in agonia protendebat orationem: & factus est sudor eius sicut grumi sanguinis decurrentis in terram. Eodem capite horum omnium facta est mentio, datæque interpretatio, & ibi lege verbi illius declarationem, Et relictis illis abiit iterum, & orauit tertio eundem sermonem dicens.

Et quum ab oratione surrexisset, venissetque ad discipulos suos, repperit eos dormientes pro avarore, & ait illis, Vt quid dormitis? surgite & orate, ut non intretis in tentationem. Consequenter dicto capite lege ea quæ sequuntur, & ab illis etiam hæc manifestissime cognosces.

Adhuc autem eo loquente, ecce turba, & qui dicebatur Iudas vnus de duodecim precedebat illos, & appropinquauit Iesu ut oscularetur eū: hoc enim signū dederat illi, Quicumque osculatus fuero, ipse est. Sexagesimo quinto euangelij secundū Matth. capite de his

Cap. 22.
D exacte tractatum est. Præcedebat autem eos, siue antecede-
debat tanquam ductor.

Iesus autem ait illi: Iuda osculo filium hominis tradis? Videtes autem hi qui circa ipsum erant quod futurum erat, dixerunt ei: Domine percutiemus ne gladio: Et percussit vnus quispiam ex eis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius dextram. Respondens autē Iesus dixit, Sinite huc vsque. Tactaq; illius auricula sanauit eū. Similiter & in illo lege ea quæ sequuntur, & horum omnium pulchras inuenies ambiguitatum solutiones.

Dixit autem Iesus his qui venerant ad se principibus sacerdotum & magistratibus templi & senioribus. Tanquam ad latronem existis in gladiis ac fistibus? quum quotidie vobiscum fuerim in templo, non excoardistis manus in me. Etiam de his ibi dictum est, ac diligenter tractatum.

E Sed hæc est hora vestra. In qua à deo potestatem in me accepistis.

Et potest. ut tenebrarum. Tenebras vocat hic diabolus: accipit enim & ipse tunc potestatem aduersus eum. Similiter autem & Pilatus cui dixit, Nō haberes vllam potestatem aduersum me, nisi esset tibi datum è supernis, veluti scripsit Ioannes, Tunc autem simul omnes vim ac potestatem acceperunt ipsum a fictionibus ac morti subiiciendi, vt impleretur dispensatio salutaris incarnationis.

Joan. 19.

Comprehensum autem eum duxerunt, & induxerunt in domū principis sacerdotum. Pari modo ibi de his etiam quære.

F *Petrus vero sequebatur eum. Quum autem accendisset ignem in medio aulae, vnaque confedisent, sedit & Petrus inter illos. Præterea & de his: quum enim latius scripserit Matthæus, particulatim in illo omnia manifestata sunt.*

Intuita autem illam ancilla quaedam sedentem ad lumen. Quod ab igne resplendebat.

Defixis in eum oculis dixit, Et hic cum illo erat. Ipse vero abnegauit dicens: Mulier non noui illum. Et post pusillum alius videns eum dixit, Et tu ex illis es. Petrus vero ait: Homo, non sum. Et iterum dicto quasi hore vnus, alius quidā affirmabat dicens, Vere & hic cū illo erat, nam & Galilæus est. Ait autem Petrus, Homo nescio quid dicas. Lege etiā quæ de his scripsit Matthæus sexagesimo sexto capite, eorumq; solutiones: deinde paululum retrocede, & quære dicti illius enarrationē, Et ingressus intro se-

debat cum ministris, vt videret finem.

Et protinus adhuc eo loquente, cecinit gallus: conuersusque dominus respexit Petrum: Et recordatus est Petrus sermonis domini quomodo dixerat ipsi; Prinsquam gallus cecinerit, ter abnegabis me. Et egressus foras Petrus fleuit amare. Consequenter dicto capite etiam hæc manifestata sunt.

Et viri qui tenebant illum, illudabant ei cadentes: & circumiecto eo percutiebant faciem eius, & interrogabant eum, dicentes: Vatiniana res, quis est ille qui te percussit? Et alia multa conuiliantes dicebant in eum. In fine sexagesimo quinto capite de his scripsit Matthæus. Lege quoque sexagesimo sexto capite ipsius, dicti illius enarrationem quod dicitur, Et egressus foras fleuit amare: in fine.

Atque vt illuxit conuenerunt seniores populi, principesque sacerdotum, & duxerunt illum in concilium suum dicentes: Si tu es Christus, dic nobis. Ait autem illis: Si vobis dixerō, non credetis: quod si etiam interrogauerō, non respondebitis mihi, neque absoluetis. Ex hoc tempore erit filius hominis sedens à dextris virtutis dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius dei? Ipse vero ait ad illos: Vos dicitis quod ego sum. At illi dixerunt: Quid amplius nobis opus est testibus? ipsi enim audiuimus ex ore ipsius. Lege prædicto sexagesimo quinto iuxta Matthæum capite ab eo loco, Et respondens summus sacerdos dixit ei, Adiuro te & cætera, quousque dicatur, Tunc expuerunt in faciem eius: nam in illis declarationibus etiam hæc manifestata sunt.

Et surgens inuērsa multitudo eorum, duxit illum ad Pilatū. Cæperunt autem accusare illum dicentes: Hunc inuenimus peruertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, dicentem se Christum regem esse. Lege sexagesimo septimo capite euangelij iuxta Matthæum dicti illius interpretationem, Iesus autem stetit coram præfide.

Pilatū vero interrogauit eum dicens, Tu es rex Iudeorum? At ille respondens dixit ei: Tu dicis. Pilatū autem ait ad principes sacerdotum & turbas: nihil inuenio noxiæ in hoc homine. At illi inualescebant dicentes: Commouet populum docens per vniuersam Iudeam exorsus à Galilæa vsque ad hunc locum. Pilatū vero audita Galilæa, interrogauit vtrum homo Galilæus esset. Et vt cognouit quod ad Herodis ditionē pertineret, remisit illum ad Herodē, qui & ipse Ierosolymis erat in illis diebus. Consequenter ibi etiam de his inuenies.

Cap. 23.
A

Cap. 23.
C

Mat. 27

Cap. 23.
 D Herodes autem viso Iesu gauisus est valde: cupiebat enim à multà iam tempore videre illum, eo quod audiret multa de ipso, & sperabat signum aliquod se visurum ab eo fieri. Interrogabat ergo eum multis sermonibus. Videlicet cauilatoris & in modum tentantis. Ipse vero nihil illi respondit. Vtpote tentanti & respõsione indigno. Sciens etiam eum velle signum videre, non vilitatis causa, sed oblectationis: nec tanquam diuinas virtutes, sed velut aperta prodigia: nõ fecit apud eum signum. Stabant autem summi sacerdotes & scribae acriter accusantes eum. Simul enim & ipsi ad Herodem remissi erant, sicut in progressu inuenicimus.

CAPVT LXXIX. DE CON-
 TEMPTV HERODIS.

E **S**preuit autem illum Herodes cum exercitibus suis: & quum illa sisset, induratum eum veste splendida, remisit ad Pilatum. Hæc omnia forsan illi fecit tanquam regi Iudæorum.

Et facti sunt amici Pilatus & Herodes inter se mutuo eodem die, qui antea similes inter eos intercessisset. Pilatus ergo convocatis principibus sacerdotum & magistratibus ac plebe dixit ad illos: Obtulisti mihi hunc hominem tanquam auertentem populum: & ecce ego coram vobis cum inquisissem, nihil inueni criminis in homine isto: his de quibus accusatis eum. Sed ne Herodes quidem: nam remissi sunt ad ipsum, & ecce nihil dignum morte actum est ei. Corruptum est ipsum absoluiam. Correctionem hic vocat mediocrem flagellationem ad mitigandum ac deprimendum furorem illorum: vt arbitrari eum superasse, cessarent ab ulteriori infania: at illi ita nihilominus efferebatur, hoc vnum solum præ oculis immobiliter habentes, vt quam citissime occideretur, quemadmodum etiam prædicto capite disertum est.

Necessè autem habebat absoluerè eis in festo vnum. Exclamauerunt autem simul cum vniuersa multitudine, dicentes, Tolle hunc & absolue nobis Barrabam, qui erat propter seditionem quandam facti in ciuitate & homicidium, coniectus in carcerem. Matthæus vero ait dicto capite. In festo autè conlueuerat Præses absoluerè turbæ vnum vnum quæ voluissent & cæteras: lege et

go interpretationem illorum.

Rursus ergo Pilatus loquutus est ad illos volens absoluerè Iesum. At illi clamauerunt dicentes, Crucifige, crucifige eum. Ipse autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit hic? nullum crimen morte dignum inueni in eo, corruptum ergo ipsum absoluiam. At illi insistebant vocibus magnis, petentes vt crucifigeret eum, & insualescebant voces eorum ac summorum sacerdotum. Matthæus & alia quædam scripsit dicto capite.

Pilatus ergo adiudicauit fieri petitionem eorum. Absoluit autem eum qui propter seditionem & homicidium coniectus fuerat in carcerem quem petebant, Iesum vero tradidit voluntati eorum. Ibi quoque de his dictum est. Voluntas autem eorum erat vt crucifigeretur.

Et quum abducerent eum apprehenderunt Simonem quendam Cyrenæum venientem ab agro, & imposuerunt illi crucem, vt ferret post Iesum. Etiam de hoc dictum est ibidem.

CAP. LXXX. DE MULIERIBVS DOMINVM PLANGENTIBVS.

Sequatur autem eum magna multitudo populæ ac mulierum, quæ etiam plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus dixit: Filie Ierusalem ne fleueritis super me, sed super vobis ipsas flete & super filiis vestris. Ne fleueritis propter me, sed propter vos ipsas flete & propter filios vestros.

Quoniam ecce venient dies in quibus dicent, Beate steriles, & ventres qui non genuerunt, ac vbera quæ non lactauerunt. Dies dicit obsidionis & expugnationis Ierolymorum: in quibus beatificabuntur ab eis quæ genuerunt illæ quæ non pepererunt: vtpote quæ non audirent aut viderent varias filiorum suorum strages.

Tunc incipient dicere montibus, Cadite super nos: & collibus, Operite nos. Incipient hæc dicere Iudæi, non ferentes pericula innumera ac vehementissima.

Si enim in humido ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Si in me qui vitam habeo diuinam, hæc faciunt Romani à Iudæis instigati: in vobis qui mortem vobis ex peccato parastis, quid ab illis fiet?

Cap. 23.

A

B

C

Ioséphus
 de bel. Iu.
 li. 6. & 7

Cap. 23. Ducebantur autem & alij duo scelerati, vt cum eo interficerentur. Quumq; peruenissent in locum qui dicitur Caluaria, ibi crucifixerunt eum & facinorosos, vnum quidem à dextris, alterum vero à sinistris. Matthæus alia quoque scripsit: illa lege & aperte de his etiam inuenies. Nam in euāgelio iuxta Matthæum de domini afflictionibus nullo prætermisso suaque serie omnium exacte data est interpretatio.

Iesus autem dicebat, Pater remitte illis. Pro crucifixoribus Iudæis orans tanquam homo, compactionis formam hominibus demōstrauit, quam erga illos habere oportet, qui ipsos iniuria afficerent. Dubitauerunt autem quidā sumpta hinc occasione. Si enim remissum erat eis peccatū, quomodo postmodū Romanis ob illud ad interfectionē traditi sunt? Quibus nos dicimus, quod non pro omnibus precatio facta est, sed pro his dūtaxat, qui nihil mali deinceps perpetraturi erant. Qui vero quam iol obscuraretur, & velum scinderetur, terraque commoueretur, ac petrae funderentur, aliaque signa in resurrectione eius fierent, malitiā addiderunt, & fortuita hæc esse cogitantes, diuinę resurrectioni calumniā maligne struxerunt: non pro his orauit, ideo etiam hi omnino traditi sunt inimicis.

Non enim sciunt quid faciunt. Inuidia videlicet temulentii. Quidā vero dicunt quod nō pro Iudæis, sed pro Romanis militibus, qui in crucifixione subministrabant, orationē fecerit: hi enim ignorabant quæ de ipso lex ac propheta prædixerant. Considera autem quod dicendo in præcedentibus, Pater mi si non potest hoc poculum transire à me, fiat voluntas tua, videtur cædes filij secundū patris fieri voluntatē: nūc verò cū dicat, Pater remitte illis, videtur cōtra illius fieri voluntatē: neq; enim aliās irā ipse mitigaret, quā cōtra homicidas habebat. Quid ergo dicēdū est? Quod in se quædam inuoluntaria erat, propter nostrā tamen salutē erat voluntaria. Quomodo & strenui militis plagas, in se consideratas acerbis ducimus, propter strēnitatem tamen, quā aduersus inimicos ostendit, dicimus esse suauiter. Diuidentes vero vestimenta eius, miserunt sortem. Et stabat populus spectans. Prædicto euāgelij iuxta Matthæum capite quere dicti illius interpretationē. Quumque crucifixissent eū, diuiserunt vestimēta eius sortē mittentes: vbi pulchre

Iosephus
locis præ-
dictis.

E

Mat. 27.

F

data sunt solutiones ad quæstiones, quæ responsionē merentur. Et deridebant eum principes cum eis dicentes: Alios saluos fecit, seipsum saluum faciat, si hic est Christus dei electus. Illudebant autem ei & milites accedentes, & acetum offerentes ei ac dicentes: Si tu es rex Iudæorum, serua teipsum. Matthæus vero dicit, Qui autē præteribant, conuicia iaciebant in eum & cætera, vbi latere dictum est. Similiter autem & de aceto ac felle vinoque myrrhato, in illo capite ad verbum elucidatum est.

Erat autem & inscriptio scripta super eum literis Grecis & Latinis ac Hebraicis: Hic est rex Iudæorum. In eo capite etiam de his exacte dissertū est, vbi dicitur: Et imposuerūt super caput eius causam ipsius scriptā: Hic est Iesus rex Iudæorū.

CAPVT LXXXI. DE LATRONIS POENITENTIA.

Vnus autem maleficorum qui pendebant, conuicia iactabat in eum dicens: Si tu es Christus serua teipsum & nos. Respondens autem alter increpabat eum dicens: Neque tu times deum, quod in eadem damnatione es? Et nos quidem iste, digna enim factus recipimus, hic vero nihil mali vestit. Rursum in illo ait Matthæus: id ipsum autē & latrones qui crucifixi erant cum eo exprobrabant ei: vbi pulchras proposuimus ambiguitatum solutiones. Damnationē autem nunc vocat iudicium & crucis condemnationem.

Et dicebat Iesu: Memento mei domine dum veneris in regnū tuū. Quod supra mundanum est. Nam verisimile est cum quoque audiuisse de sermone quē ad Pilatum dixerat, Regnū meum non est ex hoc mundo.

Et ait illi Iesu: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso. Quomodo petente latrone sui memoriā in regno saluatoris assequi, ipse aliud quiddam, quod supra id erat, permisit, conuersationē videlicet in paradiso: Quia latro ignorans quod esset eius regnū, non ad determinatū aliquid & cognitū fecerat petitionē sed solum per huiusmodi petitionem precabatur, vt bonū aliquod consequeretur. Christus vero sciens eius intentionē promisit quod illi omnium optatissimū videbatur. Nouerat enim latro paradisi sumē doctrinā a Moisaica: & tunc quidem dedit ei conuersationē in pa-

Cap. 23.

A

B

C

Q

Cap. 23. **D** radiso tanquam arrhabonem regni sui, quod est fruitio ineffabilem ac æternorum bonorum, quæ oculis non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Nondum enim quitquam iustorum accepit promissionem, veluti magnus docuit Paulus. Postmodum vero & hoc tradet regnum tempore vniuersalis retributionis. Sed quomodo dixit, Hodie mecum eris in paradiso? quia tanquam deus qui replet vniuersa, vbique simul erat, & in sepulchro, & in inferno, & in paradiso, & in cælo.

Dicimus iam tibi quod Græcè vñ dogma sequatur nempe Græcè. Erat autem ferme hora sexta, & tenebra factæ sunt super vniuersam terram vsque ad horam nonam, & obscuratus est sol.

De hoc quære prædicto iuxta Matthæum capite.

Et velum templi scissum est medium. Ibi quoque de hoc inuenies.

E *Et clamans voce magna Iesus ait: Pater in manus tuas commendo spiritum meum: & his dictis expirauit.* Similiter etiam ibi de his dictum est, vbi habetur, Iesus autem quum iterum clamasset voce magna emisit spiritum. Et hoc nobis efficit dominus, ne deinceps iustorum animæ descenderent in infernum, sed magis ad deum ascenderent. Nam per manus dei intelligimus deum ipsum. Ait autem & Apostolus:

1. Pet. 4. Qui patiuntur secundum dei voluntatē fideli creatori commendent animas suas. Primum vero ad deum ascendit anima Iesu: deinde ad inferos descendit, vt animas quæ ibi detinebatur liberaret. Verum quo pacto dixit Mariæ post resurrectionem, Nōdum ascendi ad patrem meum? **Quo**

Ioan. 20. tunc corpore nondum ascenderat.

Videns autem Centurio quod factum erat, glorificauit deum dicens, Vere homo hic iustus erat. Et omnes turbæ quæ simul accesserant ad spectaculum istud, & viderant quæ contingebant, percutientes pectora sua resertebantur. Quære prædicto euangelij iuxta Matthæum capite vbi dicitur, Centurio autem & qui cum eo erant seruantes Iesum & cætera: nam ibi hæc quoque declarata sunt.

Stabant autem omnes noti eius procal, & mulieres quæ eum secutæ fuerant à Galilæa hæc videntes. Consequenter etiam ibi de his dictum est.

E ecce vir nomine Ioseph senator, vir bonus & iustus: hic non censerat consilio ac factis eorum, oriū ab Arimathæa ciuitate Iudeorum, qui expectabat & ipse regnū dei. Hic accessit ad Pilatū, petiitq; corpus Iesu & depositū inuoluit illud sindone, ac posuit ipsum in monumento quod erat in lapide excisum, in quo nonnulli quisquā positus fuerat. Etiam de his omnibus ad verbum disputatum est sexagesimo octauo iuxta Matthæum capite.

Et dies erat parasceus, & sabbatum illucescebat. Splendescibat, oriebatur.

Subsequuntur autem mulieres quæ cum eo venerant de Galilæa, vident monumentum & quomodo positum erat corpus eius. Reuerse vero parauerunt aromata & unguenta. Ibi quoque horū facta est mentio in illius loci enarratione quo dicitur, Erat autē ibi Maria Mag. & altera Maria sedētes ex aduerso sepulchri.

Et sabbatum quidem quieuerunt secundum præceptum. ¶ **V**no autem sabbathorum profundo diluculo venerunt ad monumentum sc-

rentes quæ parauerant aromata, & nonnullæ cum ipsis. Quære apud Matthæum dictum illud: Vespera autem sabbathorum quæ lucescit in vnum sabbathorum & cætera, & lege illius interpretationem, ac præterea illa quæ sequuntur, & omnia euangelistarum dicta ab hoc loco inuenies consonantia causa proposita ac declarata.

In uenerunt autem lapidēs à monumento reuolutum: & ingressæ non inuenerunt corpus domini Iesu. Et factum est dum mente vestigata essent super hoc, & ecce duo viri steterunt iuxta illas in vestibus fulgurantibus: quumque expauissent & declinarent vultum in terrā, dixerūt ad illas: Quid queritis viuētē cū mortuis? Non est hic, sed surrexit. Memēote quō loquūt sit vobis, quū adhuc esset in Galilæa, dicens: oportet filium hominis tradi in manus hominum peccatorū, & crucifigi, ac tertio die resurgere. Et concordata sunt verborum illius. Ibi etiam hæc vt diximus proposita sunt, & data est interpretatio, vbi habetur, Ecce dixi vobis.

Et reuerse à monumento nunciauerunt hæc omnia ipsis vndecim, ceterisq; omnibus. Erāt autē Maria Magdalene & Ioanna & Maria Iacobi ac cætera quæ cum eis erant, quæ dicebant ad Apostolos hæc,

Cap. 24. *Et visa sunt coram illis tanquam deliramentum verba eorum, non crediderunt ipsis.* Similiter & hæc proposita sunt ac declarata, ubi habetur: Illi autem sumptis pecuniis fecerunt sicut edo&ti erant.

Petrus vero surgens cucurrit ad monumentum. Quum ceteris prudentior esset ac feruentior, non sustinuit.

Quumque prospexisset, vidit linteamina sola posita. Linteamina dicit funeralsia, sindonem videlicet.

Et abiit ad seipsum. Ad suum diuersorium. Nam & Ioannes de Petro ac seipso ait. Abierunt ergo rursus ad seipso discipuli.

E *Admirans quod factum erat. Intellexit enim non esse transpositum, siquidem alioqui fuisset cum linteaminibus transpositum. Apparet ergo, quod tertio venerit Petrus ad monumentum: primum quidem solus: postmodum vero cum Ioanne, prout ipse Ioannes scripsit. Quum autem reuersi essent, rursus coactus est solus currere: neque enim huic sustinere permisit amoris vehementia intensumque desiderium, quo præceptori primus inter alios discipulos optabat occurrere, & negationis perfectam accipere veniam: quando etiam apparuit illi dominus, veluti in sequentibus inueniemus. Trium ergo vice ad sepulchrum accedens triam curauit negationem.*

Et ecce duo ex illis ibant eodem die in castellum quod aberat spatii stadiorum sexaginta ab Ierosolymis, cui nomen Emmaus. Vltimo

Mar. 16. *capite euangelij secundum Marcum quære ubi ponitur.* **F** *Post hæc autem duobus ex ipsis ambulantis, apparuit in alia forma euntibus rus & cætera: & lege illorum enarrationem: conducit enim ad proposita Lucæ verba. Dixit autem, Ex illis, hoc est, simpliciter ex omnibus illis.*

Et ipsi loquebantur inter se de omnibus quæ contigerant. De cruce signisque horrendis quæ tunc facta erant, de sepulchro & his quæ à mulieribus renunciata fuerant, ac de resurrectione domini.

Et accidit dum confabularentur ac conquirerent, & ipse Iesus appropinquans ibat cum illis. Cognitionem vocat indaginem puta: Quomodo quum talis esset, huiusmodi passus est: & quomodo quum mortuus ac sepultus esset, resurrexit?

Oculi vero illorum tenebantur ne eum agnoscerent. In hoc se-

lam tenebantur, ne cum agnoscerent.

Dixit autem ad eos, Qui sunt hi sermones quos confertis inter vos ambulantes, & estis tristes? Confertis siue obicitis & inquiritis.

CAPVT OCTVAGESIMVM TER-
TIVM DE *CLEOPA.

R *Espondens autem vnus cui nomen Cleopas dixit illi, Tu factus diuersaris in Ierosalem, & nos cognouisti quæ in ea facta sunt his diebus? Cognito ex voce & habitu quòd & ipse Iudæus esset, improperant non quòd solus ipse diuersaretur Ierosolymis, sed quòd solus ignoraret, quæ omnibus ibi diuersantibus nota erant: & increpando dicunt, Tu solus ex omnibus qui Ierosolymis habitant, diuersaris in Ierosalem ignorans quæ in ea facta sunt his diebus?*

Et ait illis, Quæ? Ignorantiam fingit, vt etiam ex ore illo- rum audiat, quæ à corde eorum cognoscebat, & ita obiurgat ac increpet illos.

At illi dixerunt ei, De Iesu Nazareno qui fuit vir propheta, potest opere ac sermone, coram deo & omni populo. Virum prophetam illum fuisse opinabantur imperfecta adhuc fide. Per opus itaq; signa intellige: per sermonem vero, doctrinas.

Quomodo tradiderunt eam summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eam. Hoc in loco prima iudicium, capitur pro condemnatione.

Nos autem sperabamus ipsum esse qui redempturus erat Israel. Sperabamus quòd ipse esset redemptor noster qui à scripturis annuntiabatur.

Atqui cum his omnibus tertius dies est hodie ex quo hæc facta sunt. Cum his omnibus, hoc est, factis his omnibus.

Sed & mulieres quedam ex nobis attonitos nos reddiderunt, quæ diluculo peruenerunt ad monumentum, & non inuenito corpore eius reuerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum viuere. Mulieres quedam ex vobis siue nostræ, aut fideles sicut & nos. Dicit autem illas, quæ cum Maria Magdalene erant, & ipsam Magdalenen. Attonitos, inquit, nos reddiderunt vt pote incredibilia asseruerantes.

Et abierunt quidam ex his qui nobiscum erant ad monumentum

Cap. 24. **D** Petrus videlicet & Ioannes vt prædiximus.
 Et ita inuenerunt quem admodum dixerant mulieres, ipsum vero non viderunt. Ita inuenerunt, hoc est, non inuenerunt corpus eius.

Et ipse dixit ad eos: O insensati & tardi corde ad credendum in omnibus quæ loquuti sunt prophetae. Insensatos illos dixit, tacite ad sui cognitionem excitatus: Tardos vero corde, vt pote tardos ad credendum ea quæ prophetæ loquuti fuerat de morte & resurrectione ipsius.

Nonne hæc oportuit pati Christum, & intrare in gloriam suam? Hæc quæ videlicet loquuti fuerant prophetæ. Gloriam suam, quæ videlicet suæ erat diuinitatis. Est autem interrogatorius sermo.

E Quumque inceperat à Mose & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant. A Mose, siue à Moïsaicis libris.

Et appropinquauerunt castello quod ibant, & ipse præ se ferebat se longius ire. Simulabat se longius ire, tanquam vulgaris comes fuisset itineris.

Et coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum, quoniã aduersperas sit & inclinatus est dies. Inclinatus est ad occasum.

Et intravit vt maneret cum illis. Factumque est dum accubaret cum eis sumpto pane benedixit, & quum fregisset, porrigebat illis, & aperti sunt oculi eorum: agnoueruntque eum. Quum vidissent asuetam ac cognitam panis benedictionem: nam tunc permixti sunt vt eum agnoscerent.

F Et ipse emanavit à conspectu illorum. Ne amplius tardarent, sed citius ad discipulos reuertentur: volebat namque eodem die omnibus simul apparere.

Et dixerunt inter se: Nonne cor nostrum ardebat in nobis, dum loqueretur nobis in via, & aperiret nobis scripturas? Incendebatur, saliebat, mouebatur ac vibrabat.

Quumque surrexissent eadem hora, reuersi sunt in Ierusalem. Surrexerunt eadem hora, non tamen reuersi sunt eadem hora: nam erat via sexaginta stadiorum. Verisimile est autem, quod declinante sole cucurrerint præ nimio gaudio totum intervallum ad noctem vsque, septem videlicet millia & dimidium, quæ in prædictis erant stadiis.

Et inuenerunt congregatos undecim, eosque qui cum illis erant,

Qui cum illis erant, puta septuaginta, aut simpliciter omnes. Sed quomodo dixit quod inuenerit congregatos undecim? Siquidem Iudas Iscariotes iam abiectus erat: & Thomas tunc præsens non erat. Ait enim Ioannes: Thomas autem vnus ex duodecim qui cognominabatur Didymus non erat cum illis quando venit Iesus. Dicendum est ergo, ex quo Mathias aderat qui loco Iscariotis sorte electus est, etiam ipsum iam connumeravit, tanquam cum undecim Apostolis cooperatum.

Dicentes: Surrexit dominus verè, & visus est à Simone. Quare rursus ultimo capite euangelij secundum Marcum vbi dicitur, Post hæc autem duobus ex ipsis ambulanti bus, apparuit in alia efigie euntibus rus & cætera: ac lege illorum enarrationem, quæ ad præsens dictum plurimum conducit.

Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, & quomodo fuisset ab ipsis cognitus in fractione panis. Hæc autem illis loquentibus, ipse Iesus stetit in medio eorum, & ait illis, Pax vobis. Consequenter ibi etiã de his inuenies. Considera autem quod & discendens pacè illis reliquerit, sicut scripsit Ioãnes: rursusque rediens pacè tribuit: pacem inquam, quæ & rem & nomen dulce habet.

Expansæ facti verò & conterriti existimabant spiritum se videre, & ait illis: Quid turbati estis? & quare cogitationes ascendunt in corda vestra? Expansæ facti, id est turbati. Cogitationes autem de hoc ascendebant, vtrum videlicet spiritus esset id quod videbatur siue spectrum Ostendit ergo quod cordium esset cognitor. Deinde aliud quoque dat signum.

Videte manus meas, & pedes meos, quia ego ipse sum. Et quomodo ab his cum cognoscere poterat? Quia clauorum adhuc ferebant foramina.

Contrectate me & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Contrectate per tactum.

Et hoc dicto demonstravit eis manus et pedes. Ioannes verò ait: Ostendit eis manus & latus suum. Primum siquidem ostendit eis manus & latus, deinde etiã pedes. Nam vterque euangelistarum ex his quæ dixit, ostendit etiam id quod tacuit, veluti iam cognitum.

Adiuc autem illis non credentibus præ gaudio et admirantibus. Id enim sæpe numero fieri solet.

Dixit eis, Habetis hic aliquid edulij? At illi obtulerunt ei panem

Cap. 24.

A

Ioan. 20.

B

Ioan. 14.

C

Ioan. 20.

Cap. 24 **D** *piscis asti, & aliquid de sano apiario et accepit, ac in conspectu eorum comedit.* Non quod deinceps indigeret, sed ad maiorem fidem, maioremque confirmationem, ne spectrum videretur. Sicut autem supernaturaliter comedit, ita supernaturaliter quæ comederat digestsit. Scire verò oportet, quòd quædam à saluatore dispensatorie facta, non sunt regula ac præscriptio nature: nullus siquidem alius post corporis immortalitatem cicatrices habebit, aut cibum sumet.

Dixit autem eis: Hi sunt sermones quos loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum. Suggestit quoque illis ea quæ prædixerat de seipso, ut etiam hinc agnoscat quòd ipse sit. Hi sunt inquit sermones quos loquutus sum ad vos, quum adhuc essem vobiscum. Hi, quales?

Supra. 18 **E** *Quod oportere impleri cuncta quæ scripta sunt in lege Moysi & prophetis & psalmis de me. Tunc aperuit mentem illorum, ut intelligerent scripturas, Et ait illis: Sic oportebat pati Christum, ac resurgere à mortuis tertio die, Et prædicari nomine eius penitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes, factò ab Ierosolymis initio. In prædicando videlicet.*

Vos autem estis testes horum. Passionis ac resurrectionis, totiusque mee dispensationis.

Et ecce ego mitto promissum patris mei super vos. Patris sui promissum vocat spiritus sancti in specie ignitarum linguarum descensionem: nam hanc promissit per prophetam Iael, qui dixit: Et erit in diebus illis, nouissimis, ait dominus omnipotens, Effundo de spiritu meo super omnem carnem: præcipue videlicet Apostolicam.

Vos autem sedete in ciuitate Ierusalẽ, quoadusque induamini virtute ex alto. Cõuersamini simul Ierosolymis, non separati, propter ibecillitatem qua adhuc tenemini, & timore vestrum, quoadusque induamini in modum armorum, virtute ex alto cælo, vel alta diuinitate per prædictam spiritus sancti descensionem.

Eduxit autem illos foras usque in Bethaniam. Non tunc, sed quadagesimo die post resurrectionem: nam quæ interim facta sunt prætermittit euangelista.

Et eleuatis manibus suis, benedixit eis: factumque est dum benediceret illis, discessit ab eis, ac ferebatur in cælum. Suscipiente illum nube, re luti scripsit præfens euangelista libro Apostolicarum actionum.

Et ipsi adorato eo regressi sunt Ierosolyma cum gaudio magno.

Propter illius resurrectionem, & propter spem dictæ promissionis. In dicto autem libro scriptum est, quòd regressi sunt Ierosolyma à monte qui vocatur oliuarum. Manifestum ergo est, quòd Bethaniam vnitus sit mons Oliuarum.

Erantque semper in templo laudantes ac benedicentes Deum. Temporibus videlicet quibus congregari solent: erant semper in templo, quando in eo esse licebat. Vtinam autem & nos deum semper laudemus ac benedicamus: & ita finem præsentis vitæ iocundum ac beatum inueniamus per Iesum Christum Dominum nostrum. Amen.

SIMILIS ENARRATIO IN EV-
ANGELIUM SECVNDVM
IOANNEM.

Quis certe fuerit Ioannes euangelista à prioribus euangelistis didicimus, puta quòd frater Iacobi, filius Zebedæi à vico Bethsaida regionis Galilææ, arte piscator. Neque autem prius, neque postea literas didicit, sed penitus idiota erat: attamen talem eum nouimus, qualem esse decebat illum, qui à Christo edoctus esset. Siquidem quum in cœna super peccatus domini recubisset, talem hausit scientiam, qualem alius nemo sortitus est.

Et verè de cælo tonuit, & de penetralibus exclamauit: non tanquam alte vociferans, sed quasi de rebus altis clamans: & lingua cum spiritu mouens. Hic igitur quum in tria aliorum euangelia, quæ sibi à quibusdam fidelibus allata erant, incidisset: vidissetque hos tres in eo maxime sermone versatos, qui de saluatoris erat humanitate, ceterum dogmata que de diuinitate eius erant prætermisisse, ipsa quidem euangelia admiratus est ac laudauit, & vera eos dixisse ac fide digna restatus est. Ipse autem motus à Christo ad præfens opus accessit, & quædam narrat, quæ etiam ab aliis scripta erant, ne videatur euangelium suum ab aliorum euangeliis separasse: præcipua tamen illi cura fuit, quæ ab aliis relicta erant addere, ac de diuina saluatoris gratia plura ponere, sicut necessarium esse ob insurgentes hæreses iudicauit. Alij siquidem ob auditorum imbecillitatem illa prætermiserant, non dum confirmata prædicatione: hic autem crescere iam fide, ac fidelibus in-

Ioan. 13.

C

Cap. 24.

B

Cap. i. D tellectu capaciosibus, de hac definiuit, additis etiam quibusdam capitibus, quæ antea silentio fuerant præterita. Præfens autem euangelium multis annis post capta Iero. Iolyma consecripit.

Caput primum iuxta latinorum enumerationem.

In principio erat verbum. Nomen *ἀρχή* plura significat: hic autem proprie significat idē quod *ἄνω* per. Huic vero *ἀρχή* cōiuncta dicitio *ἦν* Erat, ipsum omnino reddidit incognitū. Quo enim reduces mēte tua illud Erat, quod ante omnia & ubiq; præcurres, non sinit cogitationē tuā inuenire terminū. Et i creaturis qui

dem, Erat, præteritū tempus manifestat. In triade verō in-creata, hoc etiā significat dictio *ἄνω*. Et in intellectuuali sane ac sensibili creatura, de nullo suscipi potest, vt dictū sit, Semper erat: siquidem omnia postmodū facta sunt: sed id soli beate trinitati apratur: nam sola ipsa in se cōstita est siue increata. Similiter quoque nomē *λόγος* Verbum, multa significat. Nunc autem proprie significat dei filium. Dicitur namque verbum prout dicit Gregorius Theologus, quod ad patrem ita se habeat, sicut verbum ad mentem: non tantum ob generationem quæ omni affectu caret humano: verū etiam propter cōnexionem & manifestationē. Omnia inquit, quæ audiui à patre meo, nota feci vobis. Poterit quoque dicere quispiam, quod etiā sit quasi definitio ad suum definitum: nā & hoc significat dictio *λόγος*. Qui enim vidit filium, inquit, vidit & patrem, hoc est intellexit, vt sit ipse filius tanquā breuis ac facilis finitio naturæ patris. Omne enim quod genitum est, eius qui genuit tacens verbū est. Quum autem dixerit euangelista, In principio erat verbum, demonstrat quod semper erat: nec erat tempus aliquid aut seculum, quo ipsum non erat: ipse enim effector est tēporum ac seculorum. Quare autem non dixit, In principio erat filius? Ne quæ irrepit suspitio carnalis aut temporalis generationis. Ob id siquidē quum ipsum nominasset verbum, atque hinc omni tēpore, omniq; affectu generatio-

Ioan. 15.

Ioan. 14.

nem ipsius supernaturalem carere docuisset, abiectis quoque cæteris indecentibus, circa eā suspicionibus, postmodum in sequentibus ipsum etiam libere filium dicit. Volēs quoque ostendere non modo ipsum semper fuisse siue æternum, sed etiam inseparabilem ac coæternum patri, ait:

Et verbum erat apud deum. Non dixit, quod erat in loco: non enim in loco continetur, qui circumscribi non potest: neque quod in deo, ne statim in primordiis, personarū cōfusionem quis imaginetur, sed quod apud deum siue apud patrem, vt & quod propriū est personarū appareat, quodque inseparabiles sint pater & filius: & omnino manifestū est, quod etiam spiritus sanctus: siquidem in principio erat trinitas, simulque erat trinitas.

Et deus erat verbum. Quum verbi nomine vsus fuisset ad docendum in superna generatione intemporalitātē, affectuūq; carentiam, curat deinceps ac tollit damnū quod ad hoc nomen subrepat: puta ne quis blasphemet, putās tale verbum esse quale nostrum est, siue internū, siue id quod proferimus: neque enim tale est, sed substantiale, eiusdem cum patre naturæ ac dignitatis.

Hoc verbum erat in principio apud deum. Quū dixisset quod semper erat, quodq; à patre inseparabile, & quod de^o erat: breui mirandōque modo, theologiam quam de hoc exposuit, in summam redigit: compendium diuinæ de eo cognitionis nobis præbens. Dicētib; autem, quod omnis filius patre posterior est, respondebimus. Quum dicitis, Omnis filius, iā id quod queritur dissoluitis. Siquidē dei filius nō est talis, qualis est Omnis filius, sed vere supernaturalis. Præterea contentiose asserentibus eum qui ab aliquo est, necesse omnino esse vt sit posterior eo à quo est, respondēdū est, quod etsi hoc dicant, solis tamen radius quū ab ipso sit, nō est eo posterior: nunquam enim sol sine radio apparuit. Quod si in sensibilibus ita est, quid nam dicere quispiā poterit de his quæ maiora sunt, quàm vt dici possint? Ex quo autem deum ipsum esse prædicauit, dat etiam ei diuinitatis insigne: dico sane creandi potentiam: dij enim, inquit, qui cælum & terram non fecerunt, pereant. Id autem, ne puterur patre minor esse.

Iera. 10.

Cap. i. A

B

C

Cap. 1. *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est.* Quum omnia per ipsum facta dixisset: ne putaretur id de sensibilibus tantum dixisse, subdidit: Et sine ipso factum est nihil quod factum est, hoc est nihil eorum quae facta sunt siue sensibile sit, siue intelligibile. Excluditur autem spiritus sanctus: neque enim factus est ut inter alia comprehendatur, sed infectus aut increatus, sicut & filius & pater. Sola namque diuina trinitas infecta siue increata est. Quae autem demonstrauerit filium creatorem omnis visibilis atque inuisibilis creaturae, non excludit patrem a creandi dignitate, sed docuit tantum filium esse creatorem sicut & patrem: id enim tribus commune est, quum sit diuinitatis insignis, ut praedictum est. Ideo quoque in diuina scriptura creandi potentia quandoque de patre dicitur, quandoque de filio, interdum vero de spiritu sancto, tanquam videlicet patre volente, filio autem operante, spiritu sancto vero cooperante.

Infr. 5. Dicit siquidem capite etiam septimo, Pater meus ad hoc usque temporis operatur, & ego operor. Quidam vero delinunt partem illam, Per ipsum, filij minorationem intellexerunt dicentes, id non creationis, sed subministrationis esse significatum. Nec viderunt quod id de patre quoque usurpatur. Ait enim Apostolus, Fidelis deus per quem vocati estis in societatem filij eius. Ne quis autem incredulus sit, ambigens quomodo haec & similia per ipsum facta sint, dicitur.

In ipso vita erat. Qua non solum haec produxit, verum etiam conseruat, ut in esse permaneant. Nam quod de patre dictum est, de ipso quoque dici potest: In ipso viuimus, mouemur & sumus. Quum autem audieris quod in ipso vita erat, ne compositum eum suspiceris, sed vitae fontem: nam patet etiam totum ipsum vitam nominat, dicens, & vita erat lux hominum. Alibi quoque dicit ipse Christus, Ego sum vita. Qui autem spiritui sancto resistunt, eiusque naturam minuunt, post id quod dicitur, Sine ipso factum est nihil, distinctionem statuunt: deinde quod sequitur simul legunt. Quod factum est, in ipso vita erat: ut spiritum sanctum factum esse demonstrent: nam de ipso loqui dicunt huiusmodi verbum. Facile autem refelluntur. Primum quia pars illa, Quod factum est, in distincte posita, omne quod factum est indicat. Deinde quia etiam vita dicitur esse lux: subdit enim quod

vita erat lux hominum: post paululum autem de Ioanne ^{Cap. 1.} loquens ait: Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de luce. Manifestum est autem, quod Ioannes non de spiritu sancto, sed de filio tulit testimonium, sicut in sequentibus inueniemus.

Et vita erat lux hominum. Etiam ipse filius erat lux hominum, utpote mentem ipsorum illuminans, & ab errore deducens ad veritatem. Quod autem ipsam filium lucem nominauit, ipse quoque filius alibi dicit, Ego sum lux mundi. Dicitur itaque & lux & vita: vita quidem tanquam viuificans ac continens vniuersa: lux vero, quasi illuminans, & exhilarans mentem hominum, qui ipsum recipiunt. Quaedam autem vitam ac lucem dicunt euangelicam praedicationem, quam hominibus adduxit, utpote causam vitae spiritualis ac cognitionis lucis.

Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Lucem quidem vocat praedicationem, propter dictam causam, & propter veritatem: tenebras vero errorem, propter falsitatem. Dicit ergo, Praedicatione in errore lucet, & error eam non comprehendit. Gregorius autem Theologus dictum verbum aliter intelligit sermone quem facit in sancta lumina. Verum potest & hanc & illam recipere interpretationem. Quum ergo haec euangelista de filij diuinitate differuerit, consequenter hinc euangelium aggreditur.

Fuit homo missus a deo cui nomen erat Ioannes. Lucas autem ^{Luca 9.} scripsit, Factum est verbum dei super Ioannem Zachariae filium in deserto.

Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de luce. Lux intelligitur hoc in loco Christus, propter causam prius redditam: Perhibuit autem Ioannes testimonium de diuinitate ipsius, sicut in sequentibus patebit. Quum autem Christus huius testimonio non egeret, subiungitur etiam causa testimonij: addit enim.

Ut omnes crederent per illum. Quemadmodum enim carne vestitus est, ne nuda diuinitate apposita omnes perderet: ita quoque testimonio usus est, ut Iudaei cognati Ioannis vocem audientes, per eam crederent facilius in eum de quo testificabatur: Omnia siquidem ad hominum salutem dispositi. Ioannes itaque testimonium perhibuit ut omnes cre-

Cap. i. D derent, non omnes tamen crediderunt: Fides enim non est coacta sed voluntaria.

Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de luce. Adhuc missionis causam declarat. Neque enim venit ut luceret: non erat siquidem ipse lux, sed ut testimonium perhiberet de luce. Simul quoque ne putaret quispiam eum qui testimonium ferebat, maiorem ac fide digniorem eo de quo ferebatur testimonium, ut plerumque solet accidere. Verum quia recens erat Ioannis testimonium, ne similis quaedam oriretur suspicio & de eo de quo ferebatur testimonium, ait.

† † E *Erat lux vera †, que illuminat omnem hominem venientem in mundum †. Semper erat, iuxta suprapositum recōditorem intellectum: siquidem tanquam deus semper erat: tanquam homo vero, esse incepit. Verum si omnem hominem venientem in mundum illuminat, quomodo tot relictī sunt non illuminati? Sane quod ad ipsum attinet, omnes illuminati: qui autem non illuminati manent, à propria hoc patiuntur voluntate: Nam lucis beneficium, quod ad solem attinet, super omnes simpliciter diffunditur. Quod si qui luce frui nolunt, ipsi sibi causa sunt quod non illuminentur. Veram quoque lucem dixit, tanquam incomparabilem ac super omnes, & quæ proprie lux est.*

† F † *Dicitur quoque vera imago, & vera sapientia, & vera vita: non ad calumniam aliarū sanctarum imaginū: neque sapientia quæ à scripturis diuinis est neque vite presentis, ut ne dicā future: sed talis figura sermonis: id quod incomparabile est, per amplitudinem manifestat.*

† *Sive venientem in verum mundum virtutum.*
In mundo erat. Non tanquam loco circumscripserit, sed tanquam omnia replens. Quum autem dixisset, In mundo erat, ne quis suspicaretur mundo contemporaneū esse, quod accidit Paulo Samosateni, addidit.

Et mundus per ipsum factus est. Manifestum est autē quod factor ante id quod factum est, fuerit.

Et mundus eum non cognouit. Mundum hunc dicit eos, qui mundana sapiunt, qui mundo affixi sunt, qui à sensibilibus rebus abduci nequeunt, nec quicquam supra hæc intelligere possunt. Qui enim tales non sunt, ipsum priusquam etiam in carne aduenisset, cognouerunt. Et hinc est quod ad Apostolos vigesimoquarto iuxta Matthæum capite dixit

Christus, Multi prophete & isti desiderauerunt videre que videtis, & non viderunt: & audire que auditis, & non audierunt. Quod si ipsum non cognouissent, non desiderassent videre, ut dictum est vel audire. Itaque cognouerunt quidem eum, eiusque in carne mysterium, verum id supernaturaliter: desiderauerunt autem & sensibilibus videre ipsum mirabilia operante, & audire ipsum docentem: & simpliciter in humana specie. Intelligitur quoque quod indignatus euangelista super eorum cæcitate qui ipsum ignorauerunt, dicit, Et mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognouit: hoc est, qui facti sunt, factorem non cognouerunt.

In sua venit, & sui eum non receperunt. Adhuc verbum amplius manifestat. Nam sua, mundus est, nempe factura ipsi. Sui quoque sunt homines, utpote etiā opera ipsius, & tanquam ad ipsius imaginem formati. Venit igitur in eos, siue ad eos tanquam homo: siquidem tanquam deus, in mundo erat. Declaratur autem & alio modo: quod ex quo Christus à Iudæis secundum carnem natus est, sua, sunt horum conuersationes. Sui vero ipsi sunt, tanquam ipsius cognati, eiusdemque gentis. Nam & ipse dixit, Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel. In sua igitur venit, non ob propriam necessitatem: Deus enim nullius eget, sed propter suorum salutem. Sui autem eum non receperunt, quum venisset ut eis beneficia præstaret, sed more insanientium saluatorem tanquam inimicum abiecerunt.

Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomen eius. Quotquot receperunt eum suscipiendo doctrinam ipsius: dedit eis potestatem filios dei fieri: non statim fecit eos dei filios, ne per ignauiam perdant gratiam: sed dedit ipsis potestatem fieri quo diligentiores reddantur. Quid ergo, non omnes potestatem habent, ut filii dei fiant? Non omnes, sed hi tantum quibus datum est: solum autem datum est credentibus in ipsum. Ideo quoque manifestas quibus dedit, subdit, Credentibus in nomen eius, hoc est in ipsum. Itaque ipsius quid est dare potestatem: illorum vero, uti ea. Aliud est autem per baptismum aliquem à deo adoptari, & aliud per euangelicorum præceptorum obseruatiā filium dei fieri: nam illud principium est, hoc autem finis: & illud sane dei donum est, hoc vero studij facinus egregium.